
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

О создании охранной зоны памятника природы краевого значения 
«Припоселковый (с. Тюхтет) сосновый бор», установлении ее границ

и утверждении Положения о ней

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 14.03.1995 № ЗЗ-ФЗ «Об особо охраняемых природных 
территориях», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 19.02.2015 № 138 «Об утверждении Правил создания охранных зон отдельных 
категорий особо охраняемых природных территорий, установления их границ, 
определения режима охраны и использования земельных участков и водных 
объектов в границах таких зон», статьей 90 Устава Красноярского края, статьей 1 
Закона Красноярского края от 28.09.1995 № 7-175 «Об особо охраняемых 
природных территориях в Красноярском крае» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать охранную зону памятника природы краевого значения 
«Припоселковый (с. Тюхтет) сосновый бор».

2. Установить границы охранной зоны памятника природы краевого 
значения «Припоселковый (с. Тюхтет) сосновый бор» согласно приложению № 1.

3. Утвердить Положение об охранной зоне памятника природы краевого 
значения «Припоселковый (с. Тюхтет) сосновый бор» согласно приложению № 2.

4. Опубликовать указ в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

5. Указ вступает в силу с 1 марта 2024 года, но не ранее чем 
по истечении 90 дней после дня его официального опубликования.

М.М. Котюков

г. Красноярск
13.11.2023 
№ 317-уг

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к указу Губернатора 
Красноярского края 
от 13.11.2023 № 317-уг

Границы охранной зоны памятника природы краевого значения 
«Припоселковый (с. Тюхтет) сосновый бор»

Графическое описание местоположения границ охранной зоны памятника 
природы краевого значения «Припоселковый (с. Тюхтет) сосновый бор» 

(наименование объекта, местоположение границ которого описано
(далее -  объект)

Раздел 1

Сведения об объекте
№
п/п

Характеристики объекта Описание характеристик

1 2 3
1 Местоположение объекта Красноярский край, Тюхтетский 

муниципальный округ
2 Площадь объекта ± величина погрешности 

определения площади (Р ± АР), м2
58759 ± 10605

3 Иные характеристики объекта 1. Охранная зона памятника природы 
краевого значения «Припоселковый 
(с. Тюхтет) сосновый бор»

Раздел 2

Сведения о местоположении границ объекта
1. Система координат МСК 166, зона 3
2. Сведения о характерных точках границ объекта
Обозначение 
характерных 
точек границ

Координаты, м Метод определения 
координат характерной 

точки

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (Mt), м

Описание 
обозначения 

точки 
на местности 
(при наличии)

X Y

1 2 3 4 5 6
1 726773.48 65644.64 картометрический метод 12.5 -

2 726759.05 65689.81 картометрический метод 12.5 -

3 726764.70 65693.03 картометрический метод 12.5 -

4 726746.11 65713.02 картометрический метод 12.5 -

5 726698.60 65739.90 картометрический метод 12.5 -

6 726676.89 65776.51 картометрический метод 12.5 -

7 726687.26 65825.70 картометрический метод 12.5 -

8 726684.93 65874.25 картометрический метод 12.5 -

9 726675.38 65923.22 картометрический метод 12.5 -

10 726702.90 65982.56 картометрический метод 12.5 -

11 726690.74 66043.77 картометрический метод 12.5 -

12 726740.85 66111.51 картометрический метод 12.5 -



1 2 3 4 5 6
13 726756.08 66153.91 картометрический метод 12.5 -

14 726759.95 66198.02 картометрический метод 12.5 -

15 726769.11 66280.80 картометрический метод 12.5 -

16 726799.22 66353.79 картометрический метод 12.5 -

17 726823.97 66418.55 картометрический метод 12.5 -

18 726841.66 66464.16 картометрический метод 12.5 -

19 726862.01 66515.25 картометрический метод 12.5 -

20 726879.94 66559.04 картометрический метод 12.5 -

21 726881.25 66587.22 картометрический метод 12.5 -

22 726944.83 66576.95 картометрический метод 12.5 -

23 726994.37 66560.58 картометрический метод 12.5 -

24 726994.96 66562.32 картометрический метод 12.5 -

25 726994.58 66572.32 картометрический метод 12.5 -

26 726993.44 66587.04 картометрический метод 12.5 -

27 726993.26 66601.00 картометрический метод 12.5 -

28 726994.03 66613.36 картометрический метод 12.5 -

29 726960.52 66624.43 картометрический метод 12.5 -

30 726952.80 66626.31 картометрический метод 12.5 -

31 726889.22 66636.58 картометрический метод 12.5 -

32 726881.25 66637.22 картометрический метод 12.5 -

33 726856.25 66630.52 картометрический метод 12.5 -

34 726837.95 66612.22 картометрический метод 12.5 -

35 726831.30 66589.54 картометрический метод 12.5 -

36 726830.40 66569.99 картометрический метод 12.5 -

37 726815.74 66534.20 картометрический метод 12.5 -

38 726815.56 66533.75 картометрический метод 12.5 -

39 726795.21 66482.66 картометрический метод 12.5 -

40 726795.04 66482.24 картометрический метод 12.5 -

41 726777.35 66436.63 картометрический метод 12.5 -

42 726777.26 66436.40 картометрический метод 12.5 -

43 726752.75 66372.25 картометрический метод 12.5 -

44 726722.89 66299.87 картометрический метод 12.5 -

45 726719.41 66286.30 картометрический метод 12.5 -

46 726710.25 66203.52 картометрический метод 12.5 -

47 726710.14 66202.39 картометрический метод 12.5 -

48 726706.84 66164.72 картометрический метод 12.5 -

49 726696.28 66135.33 картометрический метод 12.5 -

50 726650.54 66073.51 картометрический метод 12.5 -

51 726647.44 66068.77 картометрический метод 12.5 -

52 726640.74 66043.77 картометрический метод 12.5 -

53 726641.70 66034.03 картометрический метод 12.5 -

54 726650.68 65988.81 картометрический метод 12.5 -

55 726630.02 65944.26 картометрический метод 12.5 -

56 726625.38 65923.22 картометрический метод 12.5 -

57 726626.30 65913.65 картометрический метод 12.5 -

58 726635.16 65868.23 картометрический метод 12.5 -

59 726637.01 65829.72 картометрический метод 12.5 -

60 726627.97 65786.82 картометрический метод 12.5 -

61 726626.89 65776.51 картометрический метод 12.5 -

62 726633.59 65751.51 картометрический метод 12.5 -

63 726633.88 65751.01 картометрический метод 12.5 -

64 726655.59 65714.40 картометрический метод 12.5 -

65 726673.60 65696.60 картометрический метод 12.5 -

66 726673.98 65696.38 картометрический метод 12.5 -

67 726714.76 65673.31 картометрический метод 12.5 -

68 726736.14 65650.32 картометрический метод 12.5 -

1 726773.48 65644.64 картометрический метод 12.5 -



Раздел 3

Сведения о местоположении измененных (уточненных) границ объекта
1. Система координат
2. Сведения о характерных точках границ объекта
Обозначение 
характерных 
точек границ

Существующие 
координаты, м

Измененные 
(уточненные) 

координаты, м

Метод
определения

координат
характерной

точки

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (Mt), м

Описание 
обозначения 

точки 
на местности 
(при наличии)

X Y X Y

1 2 3 4 5 6 7 8
- - - - - - - -



Приложение № 2 
к указу Губернатора 
Красноярского края 
от 13.11.2023 № 317-уг

Положение об охранной зоне памятника природы краевого значения
«Припоселковый (с. Тюхтет) сосновый бор» (далее -  Положение)

1. Общие положения

1.1. Охранная зона памятника природы краевого значения 
«Припоселковый (с. Тюхтет) сосновый бор» (далее -  охранная зона) 
установлена на земельных участках и водном объекте, прилегающих 
к территории памятника природы краевого значения «Припоселковый 
(с. Тюхтет) сосновый бор» (далее -  памятник природы), границы и режим 
особой охраны которого утверждены постановлением Правительства 
Красноярского края от 24.02.2015 № 64-п «О памятниках природы краевого 
значения «Лесные культуры сосны (искусственные насаждения 1886 г.)», 
«Лиственничная аллея протяженностью 1500 м», «Лесные культуры 
лиственницы и сосны (насаждения 1887 г.)», «Припоселковый (с. Тюхтет) 
сосновый бор».

1.2. В целях предотвращения неблагоприятных антропогенных 
воздействий на памятник природы установлена охранная зона 
на прилегающих к нему земельных участках и водном объекте.

1.3. Границы охранной зоны учитываются при разработке схем 
территориального планирования, правил землепользования и застройки, 
документации по планировке территории, иных видов градостроительной 
и землеустроительной документации, лесного плана Красноярского края, 
лесохозяйственных регламентов, схем комплексного использования и охраны 
водных объектов.

1.4. Охранная зона установлена без ограничения срока действия и без 
изъятия земельных участков у собственников, землепользователей, 
землевладельцев и арендаторов этих участков.

2. Местоположение, площадь и границы охранной зоны

2.1. Охранная зона расположена на территории Тюхтетского 
муниципального округа Красноярского края на землях лесного фонда, землях 
водного фонда, землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса.

2.2. Площадь охранной зоны составляет 5,8759 га.
2.3. В состав охранной зоны входят земли лесного фонда, расположенные 

в кварталах 12ч колхоза «Красное знамя» Тюхтетского сельского участкового 
лесничества (лесоустройство 1990), 380ч Тюхтетского участкового лесничества 
(лесоустройство 1994) Тюхтетского лесничества.



2.4. Охранная зона прилегает к южной границе памятника природы 
и включает земельные участки в пойме р. Тюхтет, не вошедшие в состав 
памятника природы.

На территории охранной зоны расположен водный объект -  р. Тюхтет, 
его водоохранная зона и прибрежная защитная полоса.

2.5. Границы охранной зоны обозначаются на местности специальными 
предупредительными аншлагами и информационными знаками.

3. Ограничения использования земельных участков 
и водного объекта в границах охранной зоны

3.1. На территории охранной зоны запрещается деятельность, 
оказывающая негативное воздействие на природный комплекс памятника 
природы, в том числе:

1) рубки лесных насаждений, за исключением:
рубок ухода за лесом и выборочных санитарных рубок;
вырубки аварийных деревьев;
разрубки и прочистки квартальных просек для охраны лесов от пожаров;
рубок в охранных зонах и на просеках линейных объектов;
рубок в целях предотвращения опасных природных и техно-природных 

процессов, ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных 
бедствий;

2) геологическое изучение недр, включающее поиск и оценку 
месторождений полезных ископаемых, разведка и добыча полезных 
ископаемых;

3) проведение взрывных работ;
4) использование химических препаратов, обладающих токсичным, 

канцерогенным или мутагенным воздействием, за исключением случаев, когда 
их применение направлено на предотвращение чрезвычайных ситуаций 
и ликвидацию последствий стихийных бедствий;

5) загрязнение и (или) засорение территории охранной зоны отходами 
производства и потребления;

6) размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения 
отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, 
отравляющих и ядовитых веществ, пунктов захоронения радиоактивных 
отходов;

7) использование открытого огня, разведение костров;
8) повреждение или уничтожение предупредительных аншлагов 

и информационных знаков.
3.2. На территории водоохранной зоны и прибрежной защитной полосы 

водного объекта р. Тюхтет действуют запреты, предусмотренные частями 15 
и 17 статьи 65 Водного кодекса Российской Федерации.

3.3. Хозяйственная деятельность, не запрещенная на территории 
охранной зоны, осуществляется с соблюдением Положения, требований 
по предотвращению гибели объектов животного мира при осуществлении



производственных процессов, а также при эксплуатации транспортных 
магистралей, трубопроводов, линий связи и электропередачи, утвержденных 
в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 24.04.1995 № 52-ФЗ 
«О животном мире», и требований статьи 50 Федерального закона от 20.12.2004 
№ 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов».

3.4. Строительство и реконструкция объектов капитального 
строительства, внедрение новых технологических процессов и осуществление 
иной деятельности, оказывающей воздействие на водные биологические 
ресурсы и среду их обитания и не запрещенной на территории охранной зоны, 
осуществляется только по согласованию с федеральным органом 
исполнительной власти в области рыболовства в соответствии 
с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04.2013 № 384 
«О согласовании Федеральным агентством по рыболовству строительства 
и реконструкции объектов капитального строительства, внедрения новых 
технологических процессов и осуществления иной деятельности, оказывающей 
воздействие на водные биологические ресурсы и среду их обитания».

3.5. Санитарно-оздоровительные мероприятия в лесах проводятся 
в соответствии с Правилами санитарной безопасности в лесах, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 09.12.2020 № 2047.

3.6. Охрана, защита и воспроизводство лесов на территории охранной 
зоны осуществляются на основании лесохозяйственного регламента, 
материалов лесоустройства и натурного обследования лесных участков 
в соответствии с установленными ограничениями использования земельных 
участков в границах охранной зоны.

3.7. Разрешенная деятельность на территории охранной зоны 
осуществляется с соблюдением Правил пожарной безопасности в лесах, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 07.10.2020 № 1614, Правил противопожарного режима в Российской 
Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16.09.2020 № 1479.

3.8. Охрана водного объекта р. Тюхтет на территории охранной зоны 
осуществляется в соответствии со статьями 55, 56, 61 Водного кодекса 
Российской Федерации.

3.9. Рыболовство на территории охранной зоны осуществляется 
в соответствии с Правилами рыболовства для Западно-Сибирского 
рыбохозяйственного бассейна, утвержденными приказом Министерства 
сельского хозяйства Российской Федерации от 30.10.2020 № 646.

3.10. Охрана водных биологических ресурсов и среды их обитания, 
федеральный государственный контроль (надзор) в области рыболовства 
и сохранения водных биологических ресурсов на территории охранной зоны 
осуществляется должностными лицами Енисейского территориального 
управления Федерального агентства по рыболовству.

3.11. Федеральный государственный земельный контроль (надзор) 
в отношении земель сельскохозяйственного назначения на территории 
охранной зоны осуществляется Федеральной службой по ветеринарному



и фитосанитарному надзору.
3.12. Федеральный государственный контроль (надзор) в области 

рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов на территории 
охранной зоны осуществляется уполномоченными должностными лицами 
Федерального агентства по рыболовству и Енисейского территориального 
управления Федерального агентства по рыболовству.


